/
CITTA' DI AMANTEA

(provincia di Cosenza)

N° Registro del Settore '_7q CiG
N° Registro Generale 4,' £O DATA ESECUTIVITA
N° ALBO Kﬂfid 0 7 LUG 201 Al
‘ SEGRETARIO .
DA TRASMETTERE A: SINDACO GENERALE ALTRI i

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria interventi vari nella frazione di Campora S.G.
Approvazione Perizia di variante tecnica e suppletiva senza aumento di spesa, affidamento
maggiori lavori, approvazione e liquidazione I° ed ultimo SAL

L'anno duemiladiciasette, il giorno quattro del mese di luglio e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Igs. n. 267/2000 e I'art. 68 dello Statuto comunale;
Vjsto che al sottoscritto Ing. Francesco Lorello sono state conferite le funzioni di Responsabile del Settore Lavori
Pubblici - Tecnico Manutentivo;
V;Tsta la precedente propria determina n°30 del Registro del servizio datata 24.03.2017, con ia quale 2 stato
a ‘provato il progetto relativo ai lavori urgenti di manutenzione straordinaria su rete idrica, piano viabile e rete
fognaria nella Frazione di Campora S.G., redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale del’importo complessivo di
€.115.000,00 di cui €.12.974,03 per lavori — manodopera ed oneri di sicurezza, ed impegnando la spesa occorrente
sul capitolo 1420 e 80057/4 PEG del bilancio comunale; :
Vista la precedente propria determina n n.43 del 21.04.2017 con la quale & stato approvato il verbale di gara
della procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 63, comma 6 e dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, aggiudicando i lavori in questione alla Ditta Ne.Co. Costruzioni srl con sede in Amantea, col ribasso del
37,702% sull'importo posto a base d’asta e soggetto a ribasso di €.11.071,59 e quindi per un importo lavori netto
di!€.6.897,38 oltre incidenza manodopera di €.1.524,56 ed oneri sicurezza di €.377,88 e pertanto per un importo
d’affidamento di complessivi €.8.799,82;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
e c@munale-n.-605 del 13.8.1997, nel tésto coordinato con le successive-modificazioni, approvato con deliberazione— — - — -
della Giunta comunale n. 343 del 19.12.2007, a sua volta modificato con deliberazioni della Commissione
straordinaria, assunte con i poteri della Giunta comunale, n. 208 del 2.9.2008, n. 210 del 9.9.2008 e n. 248 del
7.10.2008, con particolare riferimento all’art. 16;
Teénuto conto che la determina n.43 del 21.04.2017, precedentemente citata, € sta intesa anche come
ordinazione alla Ditta in forma scritta, ai sensi dell’art.10 del vigente Regolamento Comunale “Modalita di
affidamento”, con i patti e condizioni previsti negli elaborati progettuali e nell’avviso di gara approvati;
Considerato:
e Chein data 05.05.2017 si & proceduta alla consegna dei lavori in via d’urgenza per darvi inizio;
Che durante il corso delle opere si € reso necessario apportare alcune modifiche alle previsioni originali per
far fronte a particolari situazioni emerse in corso d’opera non prevedibili all'atto della progettazione,
prevedendo anche di ampliare la sistemazione del piano viabile con rappezzi di conglomerato bituminoso
nella zone immediatamente limitrofe ai luoghi di lavori e bisogni di intervento al fine di salvaguardare la
pubblica incolumita;

|
\
|
\
\
4
|
1
|




e che la Direzione Lavori, affidata all’Ufficio Tecnico Comunale, a tal proposito ed in accordo col Responsabi

del Procedimento, ha redatto apposita perizia di variante tecnica e suppletiva — senza aumento di spesa
portando I'importo netto dei lavori a €.10.681,96 oltre €.2.361,08 per costo del personale ed €.585,23 pe
oneri per la sicurezza e quindi per un importo complessivo di €.13.628,27, con una maggiore spesa d

€.4.828,45 rispetto all'importo complessivo netto affidato di €.8.799,82;

o che VImpresa esecutrice con opportuno atto di sottomissione si & dichiarata disponibile, senza nessun
eccezione, all’esecuzione dei maggiori lavori rispetto a quelli affidati agli stessi patti, condizioni e prezzi olts
a quelli concordati;

Visto gli elaborati periziali di che trattasi;

Dato atto:

e che i lavori sono stati ultimati in data 05.06.2017 e che la Direzione Lavori ha redatto gli atti tecnig
amministrativi relativi al I° ed ultimo SAL accertando I'esecuzione di lavori netti di €.10.681,96 oltre incidenz
manodopera di €.2.361,08 ed oneri sicurezza per €.585,23 e quindi per un importo complessivo €.13.628,27

e che conseguentemente il sottoscritto Responsabile del Procedimento in data 01.07.2017 ha emesso il1° e
ultimo Certificato d’acconto di complessivi €.13.560,00, di cui €.10.629,00 per lavori - €.2.349,00 per cost
del personale e €.582,00 per oneri per la sicurezza; \ ,

Visto gli elaborati relativi al I° ed ultimo SAL e relativo certificato d’acconto di cui si & detto;

Ritenuto dover procedere all’approvazione del citata perizia di variante tecnica e suppletiva, senza aumento

spesa, affidando alla Ditta esecutrice i maggiori lavori e successivamente approvare e liquidare gli atti del I° e

ultimo SAL;

DETERMINA

DI FARE PROPRIE ed approvare le premesse del presente atto;

DI APPROVARE la perizia di variante tecnica e suppletiva, senza aumento di spesa, dei lavori urgenti
manutenzione straordinaria di interventi vari nella frazione di Campora S.G., redatta dall’Ufficio Tecnig
Comunale con la quale il quadro economico di progetto & stato modificato per come di seguito indicato:

A | LAVORI NETTI - MANODOPERA E SICUREZZA 13 628,27
1 { LAVORI AL LORDO 17 146,56
a detrarre ribasso gara del 37,702% 6 464,60
RESTANO LAVORI AL NETTO 10 681,96
2 | MANODOPERAIL 13,77% DI B 2 361,08
3 | SICUREZZA IL 3,000% DI B 585,23

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1/IVA10% - 1362,83
2 | ECONOMIE ’ 8,90
IN UNO A DISPOSIZIONE 1371,73

| TOTALE COMPLESSIVO 15 000,00

DI AFFIDARE, I'esecuzione dei maggiori lavori, costi per il personale ed oneri per la sicurezza rispetto all'import
affidato, di complessivi €.4.828,45, alla Ditta esecutrice dei lavori principali, Ne.Co. Costruzioni srl con sede
Amantea, computati agli stessi patti, condizioni e prezzi del contratto originario, oltre a quelli che si son
concordati con la perizia in questione.
DI APPROVARE gli atti tecnico-amministrativi relativi al 1° ed ultimo SAL a tutti il 05.06.2017 col quale & stat
accertato I'esecuzione di lavori al lordo del ribasso offerto, incidenza manodopera ed oneri sicurezza

€.20.052,87, nonché quelli relativi al 1° ed ultimo Certificato d’acconto rilasciato in data 01.07.2017 di complessi
€.13.560,00, di cui €.10.629,00 per lavori - €.2.349,00 per costo del personale e €.582,00 per oneri per

sicurezza;

DI LIQUIDARE a favore dell'lmpresa Ne.Co. Costruzioni srl con sede in Amantea la somma complessiva

€.13.560,00, pari allimporto del certificato, oltre €.1.356,00 per IVA nella misura del 10% e quindi pe
complessivi €.14.916,00, salvo la presentazione di fattura elettronica dellimporto liquidato e successivament
alle verifiche relative alla regolarita contributiva ed assicurativa;
DI DARE ATTO che la spesa relativa al presente atto sara interamente sostenuta con il finanziamento impegnat
sul capitolo 1420 e 80057/4 PEG del bilancio comunale con precedente determinazione n. 20 del24.03.2017;

L

p =

=

b
= -~ <

QJ

O O

o Q.

Q.

(o]



DI TRASMETTERE copia della presente determinazione:
a) All'ufficio di Ragioneria per il visto di regolarita contabile ed attestato di copertura finanziaria, ai sensi

dell’art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
b) All’ ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio;

Il Respggnsabile del re
{Ing. Francesco L
W

| UFFICIO DI RAGIONERIA

\l;lSTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs. 18.8.2000, n°267 (Testo
Unnco Enti Locali) ed art.7 Regolamento di Contabilita.

fizo ~+ € F.ba0,00

-somma stanziata.......ccceeeeeeevieeriveennens

I#tervento Capitolo / PEG -variaz. in aumento............cceeeveerueenn
I#llanuo Corrente Esercizio - JWW/# > ¢ 70500 0o
i Compeo%\za Residui -variaz. in diminuzione...........cuen..

i da atto che la copertura finanziaria & assicurata dallo stanziamento sopra

nhdwlduato che presenta la situazione contabile come da prospetto a fianco. o
-somme gia impegnate........cccevveeeeneas

§| da altresi atto, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L.1.7.2009, n. 78, conv. con
j"odlflche in legge 3.8.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti derivante
al presente provvedimento & compatibile con gli stanziamenti complessivi di | -somma disponibile.........cccccoerveeennae
jllanao e con le regole di finanza pubbllca vigenti per il Comune di Amantea
lla data sotto indicata.

ata U5 0F Qol¥

fue ]

difagioneria

PUBBLICAZIONE

Copia della presente & stata pubblicata all’Albo dell’Ente

G0 TWE 200, 92 L5, 2017




